¹ Vermelding uit 1461: GAHt, R. 1801, f. 45v.-46.; en uit 1585: GAHt, R. 1807, f. 243v.-244: *domum et aream quondam Emondi filii Henrici dicti Boelart, sitam in Buscoducis in vico Orthensi inter hereditatem Elisabet relicte Gerardi dicti Coptijt et inter hereditatem Maechelelini de Traiecto Inferiori.*

² GAHt, R. 1175, f. 122v.: *Notum sit universis presentia visuris quod cum Iacobus dictus Stevens omnia bona Ghiselberti dicti vanden Hazenbossche, exceptis in hiis domo et orto dicti Ghiselberti vanden Hazenbossche, sitis in Buscoducis in vico Orthensi inter hereditatem Tielmanni dicti Mathijs soen ex uno latere et inter quandam viam ibidem tendentem ex alio latere, tendentem a communi platea ad aquam ibidem currentem atque excepto pleno iure utendi dicta via, prout magister Henricus sutor huiusmodi domum, ortum et plenum ius utendi dicta via ad presens possidet, ut dicebat, erga Iohannem de Globo per iudicem mediante sententia scabinorum in Busco emendo acquisivisset, prout in litteris, constitutus igitur coram scabinis infrascriptis dictus Iacobus Stevens hereditarium censum decem solidorum monete, quem dictus Ghiselbertus vanden Hazenbossche solvendus habuit hereditarie in festo nativitatis Iohannis baptiste ex domo et area quondam Lamberti die Zagher, sita in Buscoducis ultra pontem Piscium (bovengeschreven: in extremo vici versus Orthen) (ondergeschreven: iuxta hereditatem Arnoldi Tijskens), ut dicebat, hereditarie vendidit Alberto cacabario - - -. Datum 3^a post Misericordia Domini.*

³ GAHt, Groot Ziekengasthuis 2290: *Ghiselbertus et Henricus, fratres, liberi quondam Maechelemi de Traiecto, Hubertus dictus de Gouburdingen, gener eiusdem quondam Maechelemi, et Maechelemus dictus vanden Velde, filius quondam Sophye filie dicti quondam Maechelemi, palam recognoverunt se quandam divisionem hereditariam mutuo fecisse de quibusdam hereditatibus ad se spectantibus ut dicebant. Mediante qua divisione medietas duarum domorum et arearum atque antiqui muri retro easdem consistentis, sitarum in Buscoducis in vico Orthensi inter hereditatem Mechtildis dicte Berwout ex uno latere et inter hereditatem Tielmanni Sartoris ex alio latere, atque medietas unius iugeris terre de mille iugeribus terre communitatis oppidi de Buscoducis, siti in loco dicto die Hoghe Voghel donc, ut ipsi dicebant, prenominato Ghiselberto cesserunt in partem.*

Op 2 oktober 1383 verkocht Gijsbrecht van den Hazenbossche een cijns uit zijn erf en bebouwing, die gesitueerd werden tussen erf van Tielman Mathijsz. en erf van Mechteld Berwout.¹ Het ging dus om hetzelfde complex.

Op 15 februari 1390 gaf hij zijn voorste en achterste huis met hun ondergrond ten cijns aan Jacob Stevensz voor 2 oude groten hertogcijns en voor 18 pond aan hemzelf. De omschrijving is opmerkelijk uitvoerig. Het voorste huis wordt gesitueerd tussen erf van Tielman Mathijsz. en zekere weg van Gijsbrecht aldaar tussen de dakdrup van het genoemde huis en erf van wijlen Jan Berwout. De weg was genomen van het erf tussen het genoemde huis en zijn dakdrup en tussen erf van genoemde Jan Berwout, en van een gebouw geheten *vlaec* van het voornoemde huis. Het achterste huis stond aan en in het water tussen erf van Tielman aan de ene zijde en tussen de genoemde weg en deels genomen van de *vlaec* van het achterhuis. Ook de dakdruppen van de huizen naar de weg behoorden ertoe. Buiten de stijlen van het huis waren zij $\frac{3}{4}$ voet (= ongeveer 21½ cm) breed (dus niet breder dan een dakgoot). Tussen het voorste en achterste huis lag een tuin. Hendrik mocht van de weg gebruik maken. Noch de verkoper noch de koper mocht daar iets bouwen dat de doorgang zou belemmeren. Maar Gijsbrecht mocht boven de weg bouwen boven een hoogte van 12 voet (= circa 3,444 m) vanaf het plaveisel, zo dat de koper er met een kar langskon. Gijsbrecht mocht wanneer hij dat wilde aan het eind van de weg een brug bouwen over het water aldaar, ter lengte van 3 voet op het bouwwerk van het achterhuis *werf* geheten, te weten vanaf de weg op de werf, tot minste schade. Geerling Watermael deed afstand van zijn naastingsrecht en de koper beloofde nog 65 Hollandse gulden aan de verkoper te betalen.²

¹ GAHt, R. 1177, f. 78v.: *Ghiselbertus de Hazenbossche hereditarie vendidit Yde relicte quondam Willelmi Loyer hereditarium censum XIII librarum monete, solvendum hereditarie mediatim Pasce et mediatim Remigii ex hereditate cum eius edificiis ipsius venditoris vendit... sitis in Buscoducis in vico Orthensi inter hereditatem Tilmanni Mathijs soen ex uno et hereditatem Mechteldis Berwout ex alio atque ex attinentiis dicte hereditatis singulis et universis, tendentibus a dicto vico retrorsum ad antiquum murum oppidi de² Buscoducis², promittens warandiam et aliam obligationem deponere, excepto censu ducis prius solvendo et sufficientem facere et cum assignatione² dicti census et² ad² alia bona infra villicationem in² hoc sufficientia² ex... dicta hereditates exinde ... Testes Heyme et Dicbier. Datum in crastino Remigii.*

² GAHt, R. 1178, f. 352v.-353: *Ghiselbertus vanden Hazenbossche, filius quondam Maechelmi de Traiecto inferiori, domum suam anteriorem cum suis fundo, sitam in Buscoducis in¹ Busco¹ in vico Ortensi inter hereditatem Tielmanni quondam Mathijs soen ex uno et inter quandam viam dicti Ghiselberti consistentis ibidem inter stillicidium dicte domus ex uno et inter hereditatem quondam Iohannis Berwout ex alio, et que via iamdicta sumpta est et sumetur de hereditate sita inter dictam domum et eius stillicidium et inter hereditatem dicti Iohannis Berwout, atque de edificio dicto *vlaec* predictae domus; atque domum posteriorem cum suo fundo dicti Ghiselberti sitam ibidem iuxta aquam et infra aquam inter hereditatem dicti quondam Tilmanni ex uno et inter dictam viam ibidem tendentem et partim de edificio dicto *vlaec* dicte domus posterioris sumpta¹ ex alio, prout huiusmodi domus tam anterior quam posterior cum suis fundis et cum suis stilis suarum ligaturarum ibidem site sunt et cum stillicidiis dictarum domorum versus dictam viam, que stillicidia continent extra dictos stilos dictarum ligaturarum versus dictam viam tres quartas partes unius pedate in latitudine; atque aream sitam retro dictam domum anteriorem inter dictam hereditatem dicti Tilmanni et inter dictam viam ex alio, et qui ortus tendit a dicta domo anteriori retrorsum usque ad dictam domum posteriorem et qui ortus tendit ab extremitate dicti stillicidii dicte domus anterioris linialiter retrorsum usque ad extremitatem dicti stillicidii dicte domus posterioris, que stillicidia continent¹ extra dictos stilos dictarum ligaturarum versus dictam viam tres quartas partes unius pedate ubicumque² in latitudine, prout huiusmodi domus tam anteriorem quam posteriorem cum suis fundis et areis, ut sic ibidem sunt assignata, ut dicebat, dedit ad hereditarium censum Henrico Stevens soen sutori, ab eodem hereditarie possidendos pro duobus grossis antiquos domino duci exinde solvendis, dandis, et pro*

Op 26 oktober 1391 gaf Jacob Stevensz. voor 3 pond in erfelijke cijns aan Jacob Meelman een huis met zijn ondergrond en een tuin achter dat huis, gelegen over het water, achter het woonhuis van wijlen Gijsbrecht Machelmsz. buiten de oude muur, gelegen tussen erf van wijlen Jan Stierken aan de ene en tussen erf van wijlen Mechteld Berwout aan de andere zijde. Tot de uitgifte behoorde ook de helft van de oude stadsmuur gelegen aan het eind van het genoemde huis en het gebruik van de weg die van het erf van Gijsbrecht genomen was. Deze weg strekte van de Orthenstraat langs erf van Mechteld Berwout tot aan het openbare water en van het water tot aan de oude muur. De weg was 10 voet (= 2,87 m) breed. Ook de brug over het water en een daar te maken trap mocht door Jacob Meelman samen met andere daarin gerechtigden gebruikt worden. Gijb van den Gein en Hendrik van Haren verkregen het recht van weg door de oude muur heen tot aan het openbare water aldaar. Het zal hierbij om de oude stadsgracht, dit wil zeggen de Achterste Stroom, zijn gegaan. De genoemden en Jacob Meelman zouden hiertoe een gesloten poort in de oude stadsmuur maken. Liesbet natuurlijke dochter van Gijsbrecht deed afstand van haar recht en beloofde de Pelgrim natuurlijke zoon van Gijsbrecht nooit recht op het uitgegevene zou opeisen. Hierna verkreeg Gijb van den Gein een huisplaats van 20 voet (= 5,74 m) breed over het water tussen erf van Gijb van den Gein en erf van Jacob Stevens, strekkend van een weg aldaar tot aan het erf van wijlen Jan Stierke, samen met het gebruik van die weg en een andere weg strekkend aldaar vanaf de Orthenstraat tot aan het openbare water, en van de brug en de trap aldaar samen met andere rechthebbenden, voor de hertogcijns ten bedrage van 2 penningen en 3 pond aan Jacob. De cijns van 3 pond was afkoopbaar met 30 Hollandse gulden.¹

hereditario censu XVIII libris monete, dandis sibi ab alio hereditarie mediatim Domini, mediatim Iohannis, et primo termino nativitatis Domini exsolvendis, promittens super habita et habenda warandiam pro pre... obligationem² deponere, additum condicionem sequentem, quod dictus Henricus in dicta via, prout ibidem inter dictas domos tam anteriorem quam posteriorem et cum suis fundis et stillicidiis et orto et inter hereditatem quondam Iohannis Berwout est sita, poterit ire, redire et ambulare et pergere² quotiens indigebat, sed² non² eorum emptoris et venditoris poterit aliquid ponere² vel situare in dicta via per quod ambulatio et vechio² et usus eiusdem eiusdem vie poterit impediri, hoc tamen salvo quod dictus Ghiselbertus libere poterit edificare supra dictam viam sursum ad eius proficium quamque voluerit ultra altitudinem XII pedatarum, mensurando a pavimento dicte vie sursum et huiusmodi edificiorum stilos ponere et situare ab utroque latere dicte vie, ita tamen quod dictus emptor poterit cum curru pergere in dicta via quando sibi placuerit, hoc etiam addicto quod quandocumque² dictus Ghiselbertus voluerit edificare et construere unum pontem ad finem dicte vie ultra aquam ibidem, scilicet a fine dicte vie ultra dictam aquam ad reliquam hereditatem dicti Ghiselberti sitam ibidem ultra dictam aquam, extunc dictus Ghiselbertus poterit libere edificare et construere huiusmodi pontem iuxta finem dicte vie apud dictam aquam in edificio dicto werf dicte domus posterioris iuxta dictam aquam ad longitudinem trium pedatarum mensurando a dicta via in dicto edificio werf vocato ad minus dampnum, ut ipsi recognoverunt et mutuo promiserunt. Testes scabini² de Penu et Urd..² Datum quarta post Valentini.

Gheerlacus Watermael prebuit et reportavit. Testes, testes¹, datum supra.

Dictus emptor promisit dicto venditori LXV Hollands gulden seu valorem ad nativitatis Iohannis proximum persolvendos. Testes, datum supra. Et ponetur² in ... litteris.

1396.06.20 droeg Jacob de cijns van 3 pond over aan Gijb Kess(elman?) (GAHt, R. 1179, blz. 451).

¹ GAHt, R. 1179, blz. 108: *Iacobus Stevens soen domum cum suo fundo et ortum situm retro dictam domum, sitos in Buscoducis in vico Orthensi ultra aquam ibidem currentem retro domum habitationis quondam Ghiselberti Maechelmi extra antiquum murum inter hereditatem quondam Iohannis Stierken ex uno et inter hereditatem quondam Mechtildis Berwout ex alio, simul cum medietate antiqui muri oppidi de Buscoducis, siti ad finem dicte domus, simul cum iure utendi via quadam sumpta de hereditate dicti quondam Ghiselberti, que via tendit a dicto vico Ortensi contigue iuxta hereditatem dicte quondam Mechtildis Berwout usque ad communem aquam ibidem et ab huiusmodi aqua*

De zojuist vermelde incijnsgeving was de tweede in een reeks van soortgelijke uitgiften, die een week eerder begon, op 19 oktober 1391. Toen gaf Jacob voor 4 pond aan Hendrik van Haren vleeshouwer een stuk erf achter het huis van Gijsbrecht van den Hazenbossche over het water, tussen het water en erf van Jacob, eveneens met gebruik van weg, brug en trap aldaar.¹

communi usque ad dictum antiquum murum, et que via continet ubique X pedatas in latitudine, et cum iure utendi ponte consistente ibidem supra dictam aquam atque gradu conficiendo ibidem similiter aliis hominibus ius in dicta via, ponte et gradu habentibus, dedit ad hereditarium censum Iacobo Meelman voor 3 pond per jaar, tali condicione quod Ghibo dictus vanden Gheyne et Henricus de Haren obtinebunt ius utendi via transeunte ibidem per dictum antiquum murum usque ad communem aquam ibidem, scilicet [quod]^a dicti Iacobus Meelman, Ghibo et Henricus de Haren in dicto antiquo [muro]^a in dicta via transeunte per huiusmodi antiquum murum sibi edificabunt unam ianuam ab eis perpetuo in bona dispositione servandam et claudendam ab eisdem Iacobo Meelman, Ghibone et Henrico, ita [quod]^a dicti Ghibo et Henricus cum clavibus per eandem ianuam transibunt usque ad aquam ibidem currentem et dictus Iacobus Meelman et eius familia pro tempore eis placuerit. Quo facto Elizabeth filia naturalis dicti quondam Ghiselberti Maechelmi cum tutore per presentem² ad opus dicti Iacobi meelman renunciavit, promittens cum tutore ratum servare et obligationem ex parte sui deponere et quod ipsa Pelgrimum filium naturalem dicti quondam Ghiselberti Maechelmi perpetuo tale habeat quod nunquam presumet se ius in premissis habere. Testes, datum supra (= Rover et Tijt. Datum quinta post Severini).